



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2007/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF, art 53, inciso III - Portaria STN nº 633, de 30/08/06 (Anexo VI) e Resolução TCE nº 1277, de 16/12/04				R\$ 1,00
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			
	Em 31/Dez/2006 (a)	Em 31/Out/2007 (b)	Em 31/Dez/2007 (c)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	2.732.968.680,96	2.598.262.975,99	2.584.915.868,86	
DEDUÇÕES (II) (3+4-5)	470.884.887,75	356.961.449,75	204.634.871,24	
Ativo Disponível	242.404.812,85	10.818.906,95	344.255.444,00	
Haveres Financeiros	248.734.009,52	350.235.561,52	4.308.465,54	
(-) Restos a Pagar Processados	20.253.934,62	4.093.018,72	143.929.038,30	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) (1-2)	2.262.083.793,21	2.241.301.526,24	2.380.280.997,62	
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	-	-	-	
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	429.795.421,20	428.639.934,19	426.186.924,06	
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI = III + IV - V) (6+7-8)	1.832.288.372,01	1.812.661.592,05	1.954.094.073,56	
ESPECIFICAÇÃO	PERÍODO DE REFERÊNCIA			
	No Bimestre (c-b)	Até o Bimestre (c-a)		
RESULTADO NOMINAL	141.432.481,51			121.805.701,55
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR	
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			102.564.000,00	
FONTE: SIAFEM, GEDIP - Dívida Consolidada Líquida e LDO				

José Wellington Barroso de Araújo Dias
Governador do Estado

Antônio Rodrigues de Sousa Neto
Secretário da Fazenda

Deusarina Batista dos Santos
CRC-PI 002699/O-8
Contadora



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERENCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2007/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF, art 53, inciso III - Portaria STN nº 633, de 30/08/06 (Anexo VII) e Resolução TCE-Pi nº 1.277, de 16/12/04						R\$
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				
		No Bimestre	Até o Bimestre/2007		Até o Bimestre/ 2006	
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I) [=2+12+15+18+24]	2.918.286.865,00	757.937.262,91	3.654.909.265,34		3.051.180.430,89	
Receita Tributária (líquida) [=3-4+5-6+7-8+9-10+11]	791.412.548,00	240.055.905,26	1.210.302.928,44		1.114.722.532,94	
ICMS	1.035.378.333,00	216.438.761,94	1.170.862.004,39		951.232.269,66	
(-) Deduções (FUNDEB e Transf Constituc aos Municíp)	375.324.645,00	28.730.868,17	143.765.957,55			
IPVA	51.977.674,00	4.625.550,65	63.051.916,18		53.332.311,60	
(-) Deduções (FUNDEB e Transf Constituc aos Municíp)	25.988.837,00	2.805.315,07	33.625.586,90			
ITCD	1.327.558,00	416.101,70	2.365.362,82		1.099.805,01	
(-) Deduções (FUNDEB e Transf Constituc aos Municíp)	-	49.081,78	157.533,19			
IRRF	47.350.748,00	41.285.797,68	89.063.093,08		57.302.070,45	
(-) Deduções (FUNDEB)	-	-	-			
Outras Receitas Tributárias	56.691.717,00	8.874.958,31	62.509.629,61		51.756.076,22	
Receita de Contribuição=(13+14)	353.859.917,00	86.573.381,93	417.101.006,94		110.730.438,49	
Receita Previdenciária (inclui receita intra-orçamentária)	288.159.917,00	71.212.485,55	337.785.304,15		107.494.543,94	
Outras Contribuições	65.700.000,00	15.360.896,38	79.315.702,79		3.235.894,55	
Receita Patrimonial Líquida(16-17)	5.049.663,00	25.890,15	399.229,00		5.587.629,21	
Receita Patrimonial	20.904.720,00	8.248.510,84	26.040.165,43		35.804.870,69	
(-) Aplicações Financeiras	15.855.057,00	8.222.620,69	25.640.936,43		30.217.241,48	
Transferências Correntes (líquida) [=19-20+21+22-23]	1.740.097.310,00	357.129.549,00	1.926.130.118,33		1.722.410.337,15	
FPE	1.427.257.292,00	335.478.771,13	1.659.776.618,39		1.217.809.866,16	
(-) Deduções (FUNDEB e Transf Constituc aos Municíp)	237.876.220,00	55.890.763,52	276.518.784,62			
Convênios	170.444.817,00	18.003.909,00	105.768.373,82		-	
Outras Transferências Correntes	390.536.122,00	59.731.414,48	447.279.204,79		504.600.470,99	
(-) Deduções (FUNDEB e Transf Constituc aos Municíp)	10.264.701,00	193.782,09	10.175.294,05			
Demais Receitas Correntes [=25-26+27]	27.867.427,00	74.152.536,57	100.975.982,63		97.729.493,10	
Dívida Ativa	2.450.615,00	1.228.287,39	1.981.953,07		1.398.575,51	
(-) Deduções (FUNDEB e Transf Constituc aos Municíp)	888.348,00	463.065,94	743.133,32			
Diversas Receitas Correntes (inclui receita de serviços)	26.305.160,00	73.387.315,12	99.737.162,88		96.330.917,59	
RECEITAS DE CAPITAL (II) [=29+30+31+32+35]	153.360.711,00	55.881.201,19	106.040.448,53		129.639.960,99	
Operações de Crédito (III)	49.477.558,00	7.358.418,39	9.791.187,65		12.943.887,90	
Amortização de Empréstimos (IV)	3.200.000,00	96.028,16	586.530,07		652.321,31	
Alienação de Bens (V)	39.398.806,00	-	19.348,00		13.701.180,48	
Transferências de Capital [=33+34]	61.284.347,00	48.367.485,89	95.400.007,70		102.064.123,15	
Convênios	57.869.933,00	48.367.485,89	95.400.007,70		102.064.123,15	
Outras Transferências de Capital	3.414.414,00	-	-		-	
Outras Receitas de Capital	-	59.268,75	243.375,11		278.448,15	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) [=28-29-30-31]	61.284.347,00	48.426.754,64	95.643.382,81		102.342.571,30	
RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI) [=1+36]	2.979.571.212,00	806.364.017,55	3.750.552.648,15		3.153.523.002,19	